
 

第 16 章 社会保障・医療 
 

 この章には、社会保障及び医療に関する統計を掲載している。 

 社会保障には、健康保険、介護保険、年金保険について掲載している。資料は、日本年 

金機構、全国健康保険協会、県高齢福祉保険課による。 

 医療には、医療及び医療施設並びにその従事者、日赤社資及び共同募金等について掲載 

している。資料は、厚生労働省「医療施設調査」・「医師・歯科医師・薬剤師調査」・ 

「衛生行政報告例」・「人口動態統計」、県健康福祉政策課、県保健衛生課、県障害福祉課、 

日本赤十字社青森県支部、（福）青森県共同募金会事務局による。 
   

 

 

 

 

図１６ 主要死因別死亡者数の推移 

 
 

第１６章 表１３参照 
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１ 全国健康保険協会管掌健康保険の推移 
（年度末） （単位：人，千円）

徴収決定済額 収 納 済 額 計 現 物 給 付 現 金 給 付

平成25年度 15,366 245,592 83,207,605 80,922,053 57,821,091 53,124,598 4,696,493

26 15,976 250,741 86,772,049 84,639,647 59,667,413 54,935,196 4,732,217

27 16,728 257,919 88,699,827 86,769,862 63,319,329 58,662,801 4,656,528

28 17,726 266,776 92,325,868 90,460,588 64,609,131 59,588,702 5,020,430

29 18,415 271,511 95,875,380 94,206,575 66,565,146 61,576,311 4,988,835

　※　給付については、県内の事業所に勤める者の給付額。

　※　保険料収納状況については、任意継続保険者の保険料を除く。

　資料  保険料収納状況は日本年金機構、それ以外は全国健康保険協会

年　　　度
保 険 料 収 納 状 況 給　　　　　　　　　　付

事 業 所 数 被保険者数

 
 

２ 法第３条の第２項被保険者の推移 

（年度末） （単位 ：人，千円）

徴収決定済額 収 納 済 額 計 現 物 給 付 現 金 給 付

平成25年度 - - - - - - -

26 - - - - - - -

27 - - - - - - -

28 - - - - - - -

29 - - - - - - -

　※　給付については、県内の事業所に勤める者の給付額。

　※　保険料収納状況については、任意継続保険者の保険料を除く。

　資料  保険料収納状況は日本年金機構、それ以外は全国健康保険協会

給　　　　　　　　　付保険料収納状況（円）
年　　　度 事 業 所 数 被保険者数

 
 

３ 船 員 保 険 の 推 移 
（単位：人，千円）

普 通 失 業 普 通 失 業 徴 収

保 険 保 険 保 険 保 険 決 定 済 額 現 物 現 金

平成25年度 164 - 915 - 713,521 547,146 - - 1,834,121 -

26 168 - 914 - 733,666 596,778 - - 1,664,282 -

27 170 - 904 - 684,142 567,678 - - 1,540,534 -

28 170 - 966 - 669,064 564,104 - - 1,399,874

29 173 - 955 - 686,324 600,437 - - 1,284,565 -

　※　平成22年1月以降は、労災保険に相当する部分（職務上疾病・年金部門）及び雇用保険に相当する部分（失業部門）

　　　は、それぞれ一般制度である労災保険制度及び雇用保険制度に統合。

　　　上記以外は、全国健康保険協会船員保険部で全国一括して運営しているため、都道府県ごとの数値については不明。

　資料  日本年金機構

失業保険

(年度末)

年　　　度

船舶所有者数 被保険者数 保険料収納状況 保　　　険　　　給　　　付

収 納 済 額
普　通　保　険

年 金

 
 

４ 国民健康保険事業状況の推移 

老健分 退職分 調 定 額 収 納 額 収納率 １ 世 帯 当 た １人当たり １人当たり

総 数 一 般 分 老健分 退 職 分 り 調 定 額 調 定 額 収 納 額

（％） （％） （千円） （千円） (％) （円） （円） （円） （千円） （千円）

平成25年度 41 239,743 425,503 400,408 - 25,095 - 5.90 1,336,206 31.84 39,299,064 34,949,443 88.79 163,921 92,359 82,136 5,300,931 129,504,806

26 41 233,594 406,955 385,338 - 21,617 - 5.31 1,321,895 30.79 36,976,266 32,979,651 89.19 158,293 90,861 81,040 5,193,528 127,634,392

27 41 226,734 387,755 371,156 - 16,599 4.28 1,308,265 29.64 34,559,628 31,051,266 89.85 152,424 89,127 80,080 4,576,906 128,690,751

28 41 218,171 365,564 354,631 - 10,933 - 2.99 1,293,681 28.26 34,734,780 31,651,664 91.12 159,209 95,017 86,583 5,527,209 123,492,733

29 41 207,766 341,285 335,431 - 5,854 - 1.72 1,278,581 26.69 33,110,117 30,475,675 92.04 159,363 97,016 89,297 7,427,224 119,131,155

  資料　県高齢福祉保険課
　　注：事業年報による。加入世帯数及び被保険者数は年度平均である。

療 養 諸 費

費 用 額

占 め る 割 合
基金等
保有額

年
　
　
　
　
度

保

険

者

数

加 入

世 帯 数
（世帯）

被   保   険   者   数
（人）

被保険者数に

本県の
人口

（人）

本県の

国 保

加入率
（％）

保険料(税)(現年度分) 保険料(税)諸率(現年度分)
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５ 介 護 保 険 の 推 移 
       (単位：世帯，人，百万円)

第 １ 号 第１号 居宅介護 地域密着型 施設介護

被保険者 被保険者数 第２号 （介護予防） （介護予防） サ－ビス

の い る 被 サ－ビス サ－ビス 受 給 者

世 帯 数 65～75 75　歳 総数 要支援１ 要支援２ 経過的 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護 保険者 受 給 者 受 給 者

歳未満 以　上 （要支援） 要介護 1 2 3 4 5

平成25年度 275,341 183,094 195,465 72,253 r6,781 r8,079 ― 13,653 14,928 10,368 9,427 9,017 2,160 48,463 6,762 11,427

26 282,049 191,886 197,237 74,054 7,028 8,207 ― 14,206 15,189 10,666 9,820 8,938 2,005 49,751 7,099 11,467

27 287,344 196,982 200,753 74,947 7,363 8,240 ― 15,129 14,780 10,567 9,988 8,880 1,890 50,371 7,349 11,442

28 291,437 198,182 205,130 74,738 7,013 7,838 ― 15,542 14,618 10,645 10,373 8,709 1,788 49,422 10,729 11,381

29 295,423 201,401 207,930 73,547 6,178 7,241 ― 15,654 14,833 10,675 10,359 8,607 1,679 43,885 11,011 11,302

年　　　度

平成25年度 48,463 59,740 6,762 18,034 11,427 35,878

26 49,751 62,533 7,099 18,919 11,467 36,331

27 50,371 63,499 7,349 19,366 11,442 35,511

28 49,422 61,804 10,729 21,857 11,381 34,918

29 43,885 61,345 11,011 23,053 11,302 34,831

　資料　県高齢福祉保険課

  　注：平成２８年度までは介護保険事業状況報告による。平成２９年度は県独自集計による速報値である。rは改定値。

居宅介護（介護予防）サ－ビス 地域密着型（介護予防）サービス 施設介護サ－ビス

年度末現在適用状況

年　　　度

要介護（要支援）認定者

第１号被保険者

保　　険　　給　　付

介護給付･予防給付

給　付　費利用人員 給　付　費 利用人員 給　付　費 利用人員

 
 

 

６ 国民年金被保険者適用及び保険料免除状況の推移 
（年度末）

適 用 者 総 数

①＋②＋③　④

平成25年度 207,883 2,106 78,061 288,050 20,341 76,319 96,660 46.5

26 194,109 1,931 76,066 272,106 19,993 74,062 94,055 48.5

27 180,496 1,860 73,613 255,969 19,805 65,400 85,205 47.2

28 166,100 1,750 70,397 238,247 19,725 63,080 82,805 49.9

29 152,527 1,454 67,762 221,743 19,343 58,728 78,071 51.2

　資料　日本年金機構

申請免除者
数 ⑥

保険料免除者
数 ⑤ + ⑥ ⑦

年 度

被　　保　　険　　者　　適　　用

（単位：人，％）

第１号被保
険 者 数 ①

任意加入被
保険者数②

保　　険　　料　　免　　除　　状　　況

第３号被保
険 者 数 ③

免除率⑦／①
法定免除者
数 ⑤

 
 

 

７ 国民年金受給者状況の推移 
（年度末） （単位：人，千円）

人 員 給 付 額 人 員 給 付 額 人 員 給 付 額 人 員 給 付 額 人 員 給 付 額 人 員 給 付 額 人 員 給 付 額

平成25年度 394,222 247,854,481 25,670 9,294,284 1,507 1,366,615 902 388,090 335,686 210,116,348 26,937 23,991,311 3,341 2,625,649

26 403,556 251,958,859 22,113 7,886,393 1,399 1,248,516 808 341,878 348,481 215,940,867 27,384 24,001,262 3,207 2,474,405

27 411,723 261,554,231 18,976 6,839,413 1,289 1,161,217 712 304,479 359,739 226,207,891 27,817 24,560,462 3,190 2,480,765

28 416,608 266,576,013 15,962 5,758,902 1,186 1,067,430 628 268,311 367,527 232,186,043 28,216 24,883,971 3,089 3,411,934

29 428,638 273,082,747 13,241 4,758,304 1,089 979,444 559 238,073 382,236 239,699,694 28,665 25,179,850 2,848 2,227,379

　資料　日本年金機構

寡 婦 年 金 老 齢 基 礎 年 金 障 害 基 礎 年 金 遺 族 基 礎 年 金

年 度

総 額 老齢・通算老齢年金 障 害 年 金
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８ 老 齢 福 祉 年 金 の 推 移 
(年度末) （単位：人，千円）

年　　　度 全　部　支　給 一　部　支　給 全　部　停　止 計 支　　給　　額

平成25年度 10 2 1 13 4,559

26 6 2 - 8 2,952

27 3 2 - 5 1,768

28 1 2 - 3 969

29 0 2 - 2 570

　資料　日本年金機構  
 

 

９ 厚 生 年 金 保 険 の 推 移 
(年度末) （単位：人，千円）

徴収決定済額 収 納 済 額 計 一時金 老 齢 年 金 遺 族 年 金 障 害 年 金

平成25年度 15,506 268,099 145,428,980 141,303,447 179,982,834 586 135,764,544 40,227,635 3,990,654

26 16,097 272,175 152,085,909 148,275,329 180,312,293 473 135,992,406 40,364,189 3,955,224

27 16,852 279,279 159,702,128 156,230,439 183,672,735 268 138,209,529 41,402,772 4,060,164

28 17,876 288,707 170,030,559 166,696,540 186,299,172 133 140,312,272 41,888,268 4,098,498

29 18,548 293,774 178,102,310 175,138,006 190,472,800 426 144,128,508 42,193,147 4,150,718

　資料　日本年金機構

被 保 険
者　　数

年 度
保険料収納状況 保　　　　険　　　　給　　　　付

事業所数

 
 

 

10 医 療 施 設 数 の 推 移 
（各年10月１日現在）

院 数 床 数 院 数 床 数 院 数 床 数 院 数 床 数

平成24年 102 18,058 8 2,254 32 6,443 62 9,361 893 3,445 7

25 101 17,916 8 2,254 31 6,353 62 9,309 896 3,169 7

26 97 17,664 8 2,268 28 6,221 61 9,175 895 2,766 7

27 97 17,607 8 2,266 28 6,213 61 9,128 889 2,499 7

28 96 17,574 8 2,262 27 6,164 61 9,148 884 2,277 7

29 94 17,252 8 2,262 27 6,126 59 8,864 881 2,085 8

　資料　県健康福祉政策課「医療施設調査（厚生労働省）」より作成

所 数 床 数
保健所数

一般診療所

合　　　計 国 公　　　立 そ　の　他

病　　　　　　　　　　　　　　　院

区　　　分

 
 

 

11 医療関係等従事者数の推移 
（各年末現在） （単位：人）

年　　　次
1)
医　　師

１）

歯科医師
１）

薬 剤 師
２）

保 健 師
２）

助 産 師
２）

看護師(男)
２）

看護師(女)
２）

准看護師
（男）

２）

准看護師
(女)

　平成18年 2,561 777 1,796 589 301 428 9,742 416 5,996

　　　20 2,563 789 1,882 601 299 494 10,207 396 5,858

　　　22 2,636 781 2,012 571 297 583 10,771 450 5,652

      24 2,639 787 2,052 621 288 667 11,091 410 5,341

      26 2,681 780 2,111 602 318 800 11,474 416 5,145

      28 2,702 762 2,210 636 326 897 11,892 389 4,873

　資料　１）医師・歯科医師・薬剤師調査（厚生労働省）、２）衛生行政報告例（厚生労働省）  
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12 病院・診療所数及び病床数の推移と保健医療圏別状況 
 

（各年10月１日現在）

人口１万人

精 神 結 核 感 染 その他の病床等 計 当たり同左

平成24年 102 4,563 66 20 13,409 18,058 893 3,445 21,503 159.6

25 101 4,511 66 20 13,319 17,916 896 3,169 21,085 158.2

26 97 4,495 66 24 13,079 17,664 895 2,766 20,430 155.0

27 97 4,453 60 29 13,065 17,607 889 2,499 20,106 154.1

28 96 4,453 60 29 13,032 17,574 884 2,277 19,851 153.9

29 94 4,453 60 29 12,710 17,252 881 2,085 19,337 151.8

津 軽 地 域 21 898 - 6 3,147 4,051 225 712 4,763 166.8

八 戸 地 域 27 1,387 - 6 3,180 4,573 202 393 4,966 156.4

青 森 地 域 22 1,271 60 5 3,438 4,774 237 560 5,334 175.5

西 北 五 地 域 8 164 - 4 1,201 1,369 83 86 1,455 114.5

上 十 三 地 域 12 679 - 4 1,170 1,853 92 225 2,078 120.4

下 北 地 域 4 54 - 4 574 632 42 109 741 103.2

病　　　　床　　　　数
施設数

病　　　　　院

　資料　県健康福祉政策課 「医療施設調査（厚生労働省）」より作成

一般診療所

施設数 病床数
区　分

総病床数

病床数

 
 

 

 

 

 

13 主要死因別死亡者数の推移 
（各年中）

悪 性 脳 血 管 大 動 脈 慢 性 不 慮 の

年 次 総 数 糖 尿 病 心 疾 患 瘤 及 び 肺　炎 閉 塞 性 肝 疾 患 腎 不 全 老 衰 自 殺

新 生 物 疾 患 乖 離 肺 疾 患 事 故

平成24年 17,294 4,805 229 2,839 1,965 184 1,941 187 213 457 795 511 327

　　25 17,112 4,928 213 2,649 1,806 181 1,908 183 219 475 885 499 311

    26 17,042 5,002 236 2,584 1,746 194 1,742 189 207 447 985 562 270

    27 17,148 5,035 239 2,582 1,706 222 1,766 179 187 375 1,027 493 267

    28 17,309 5,034 220 2,568 1,610 258 1,759 169 206 416 1,122 539 271

    29 17,575 4,986 242 2,621 1,700 252 1,407 193 197 376 1,178 568 265

　資料　県健康福祉政策課「人口動態統計（確定数）の概況（厚生労働省）」より作成 

　　　　　（単位：人）
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14 １類・２類・３類・４類・５類感染症（全数把握 
（単位：人）

エ ボ ラ 出 血 熱

クリミア・コンゴ出 血熱

ペ ス ト

マ ー ル ブ ル グ 病

ラ ッ サ 熱

南 米 出 血 熱

痘 そ う

急 性 灰 白 髄 炎

重 症 急 性 呼 吸 器 症 候 群

中 東 呼 吸 器 症 候 群 －
結 核 308 370 302 299 301
ジ フ テ リ ア

鳥インフルエンザ（ H5N1）

鳥インフルエンザ（ H7N9） －
腸管出血性大腸菌感 染症 60 28 47 97 31
コ レ ラ

細 菌 性 赤 痢 1 2
腸 チ フ ス

パ ラ チ フ ス

ウ エ ス ト ナ イ ル 熱
エ キ ノ コ ッ ク ス 症
黄 熱
オ ウ ム 病
オ ム ス ク 出 血 熱
回 帰 熱
キ ャ サ ヌ ル 森 林 病
Ｑ 熱
狂 犬 病
コ ク シ ジ オ イ デ ス 症
炭 疽
チ グ ン グ ニ ア 熱
つ つ が 虫 病 20 13 8 9 15
腎 症 候 性 出 血 熱
西 部 ウ マ 脳 炎
ダ ニ 媒 介 脳 炎
テ ン グ 熱 1 1 1
東 部 ウ マ 脳 炎
日 本 紅 斑 熱
日 本 脳 炎
ハンタウイルス肺症 候群
Ｂ ウ イ ル ス 病
鼻 疽
ブ ル セ ラ 症
ベ ネ ズ エ ラ ウ マ 脳 炎
ヘンドラウイルス感 染症
発 し ん チ フ ス
マ ラ リ ア
ラ イ ム 病
レ ジ オ ネ ラ 症 6 3 4 8 10
Ｅ 型 肝 炎 3 2 5 8
Ａ 型 肝 炎 4 3 2
鳥 イ ン フ ル エ ン ザ
サ ル 痘
重症熱性血小板減少症候群
ニ パ ウ イ ル ス 感 染 症
野 兔 病
リ ッ サ ウ イ ル ス 感 染 症
リ フ ト バ レ ー 熱
類 鼻 疽
レ プ ト ス ピ ラ 症 1
ロ ッ キ ー 山 紅 斑 熱
ボ ツ リ ヌ ス 症

【1類感染症】

【2類感染症】

【3類感染症】

平成２９年平成２６年 平成２７年類　　　型 感　　染　　症　　名 平成２８年平成２５年

【4類感染症】
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及び定点把握）及び食中毒患者数の推移 
（単位：人）

ア メ － バ 赤 痢 5 7 12 6 6
ウ イ ル ス 性 肝 炎 1
（Ｅ型肝炎、Ａ型肝炎を除く）

カ ル バ ペ ネ ム 耐 性 － 3 17 17 18
腸 内 細 菌 科 細 菌 感 染 症

ク リ プ ト ス ポリ ジウ ム症 10 1
クロイツフェルト・ヤコ ブ病 3 1 3 4 1
劇症溶血性レンサ球菌感 染症 2 2 3 4 2
後 天 性 免 疫 不 全 症 候 群 2 5 3 4 6
ジ ア ル ジ ア 症 1
侵襲性インフルエンザ菌感染症 2 1 3 2
侵 襲 性 髄 膜 炎 菌 感 染 症

侵 襲 性 肺 炎 球 菌 感 染 症 1 21 19 10 12
水 痘 3 3 3
（患者が入院を要すると認
め ら れ る も の に 限 る ）

先 天 性 風 し ん 症 候 群 3
梅 毒 4 4 8 28 63
播種性クリプトコックス症 － 1
破 傷 風 1 1 1 2 2
バ ン コ マ イ シ ン 耐 性 1 2
腸 球 菌 感 染 症

バ ン コ マ イ シ ン 耐 性

黄 色 ブ ド ウ 球 菌 感 染 症

急 性 脳 炎 4 11 2
（ウエストナイル脳炎、西部ウマ脳炎、ダニ媒介

脳炎、東部ウマ脳炎、日本脳炎、ベネズエラウマ

脳 炎 及 び リ フ ト バ レ ー 熱 を 除 く ）

麻 し ん

風 し ん 8
薬剤耐性アシネトバクター感染症 － 1
咽 頭 結 膜 熱 444 653 730 689 681

　定点把握】 イ ン フ ル エ ン ザ 12,791 25,195 14,893 18,293 16,702
Ａ群溶血性レンサ球菌咽 頭炎 1,967 2,281 3,120 3,161 3,324
感 染 性 胃 腸 炎 6,755 9,487 7,828 8,475 8,145
感 染 性 胃 腸 炎 1 193 121 113 75
（病原体がロタウイルスである もの に限る）

急 性 出 血 性 結 膜 炎 11 16 4 5
ク ラ ミ ジ ア 肺 炎 1 1
細 菌 性 髄 膜 炎 4 11 14 12
水 痘 1,993 2,130 778 493 631
性 器 ク ラ ミ ジ ア 感 染 症 349 307 268 300 260
性器ヘルペスウイルス感 染症 100 101 91 93 83
手 足 口 病 2,497 268 6,031 432 4,102
伝 染 性 紅 斑 80 957 1,008 604 223
突 発 性 発 し ん 879 955 994 916 918
百 日 咳 5 17 12 18 8
ペニシリン耐性肺炎球菌感染症 8 15 8 8 14
ヘ ル パ ン ギ － ナ 1,378 1,500 691 1,047 927
マ イ コ プ ラ ズ マ 肺 炎 412 246 222 324 247
無 菌 性 髄 膜 炎 1 61 16 18 7
メ チ シ リ ン 耐 性 黄 色 ブ ド ウ 球 菌 感 染 症 78 71 95 136 124
薬剤耐性アシネトバクター感染症 － － －
薬 剤 耐 性 緑 膿 菌 感 染 症 3 3 5 4
流 行 性 角 結 膜 炎 245 237 275 267 150
流 行 性 耳 下 腺 炎 624 321 345 1,092 1,186
淋 菌 感 染 症 69 45 38 37 41
Ｒ Ｓ ウ イ ル ス 感 染 症 981 721 1,320 1,024 1,238
尖 圭 コ ン ジ ロ － マ 69 65 63 50 55

293 230 91 138 66
　資料　県保健衛生課

【食　中　毒】

平成２９年

【5類感染症

平成２５年感　　染　　症　　名

　全数把握】

【5類感染症

平成２８年平成２６年 平成２７年類　　　型
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15 乳児主要死因別死亡者数の推移 

（各年中） （単位：人）

年 次 総 数

 平成25年 14 4 5 2 1 2

26 17 3 8 2 - 4

27 20 7 7 1 0 5

28 18 6 5 0 0 7

29 18 6 7 0 0 5

周産期に

発生した

病  　態

先天奇形

変形及び

染色体異常

その他肺　炎

乳幼児

　資料　県健康福祉政策課 「人口動態統計（厚生労働省）」より作成

突然死

症候群

 
 

 

 

 

16 結核全登録患者の推移（活動性分類別） 
（各年末現在） (単位：人)

区　分 総 数

総　数 登録時 肺　外

総　数 初回 菌陰性 結　核 治 観

総　数 再治療 ・ 活動性 療 察

治療 その他 中 中

平成25年 444 98 78 48 44 4 20 10 20 172 174 140 458

26 488 120 101 52 50 2 39 10 19 131 237 231 432

27 434 114 88 50 47 3 24 14 26 160 160 107 362

28 398 107 81 40 40 0 34 7 26 194 97 90 301

29 351 85 64 35 33 2 18 11 21 202 64 81 217

（ 内 訳 ）

男 203 47 34 17 16 1 10 7 13 115 41 27 89

女 148 38 30 18 17 1 8 4 8 87 23 54 128

青 森 市 保 健所 75 22 20 13 11 2 4 3 2 51 2 23 50

八 戸 市 保 健所 51 10 8 4 4 0 3 1 2 41 0 14 51

東 地 方 保 健所 5 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 1 6

弘 前 保 健 所 95 32 21 10 10 0 9 2 11 51 12 14 30

三戸地方保健所 17 4 2 2 2 0 0 0 2 11 2 3 20

五所川原保健所 55 9 7 2 2 0 2 3 2 20 26 8 31

上 十 三 保 健所 40 5 3 3 3 0 0 0 2 21 14 4 15

む つ 保 健 所 13 3 3 1 1 0 0 2 0 3 7 14 14

　資料　県保健衛生課

活

動

性

不

明

不

活

動

性

結

核

肺　結　核　活　動　性

活　　　動　　　性　　　結　　　核

登録時喀痰抹陽性 登録時
その他
の結核
菌陽性

（別　掲）
潜在性

結核感染症
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17 精神科病院在院及び通院患者の状況 
 

（１）在院患者（各年３月３１日現在） （単位：人）

症状性を含む器質性精神障害 1,093 1,203 1,199
①アルツハイマ－病の認知症 686 811 807
②血管性認知症 154 138 124
③上記以外の症状を含む器質性精神障害 253 254 268

189 156 171
　アルコ－ル①アルコ－ル使用による精神及び行動の障害 181 146 158

②覚醒剤による精神及び行動の障害 5 5 5
③①、②以外の精神作用物質使用による障害 3 5 8

1,902 19 1,856 13 1,815 12
313 309 300
63 56 58
5 8 9

28 31 25
精神遅滞 80 75 80
心理的発達の障害 28 23 20

4 5 8
32

37 1 28 5
12 12

3,754 20 3,762 13 3,722 12

　資料　県障害福祉課「精神科病院月報」

在　　　　　　院

計

生理的障害及び身体的要因に関連した行動症候群

その他

在　　　　　　院

成人の人格及び行動の障害

在　　　　　　院

及び特定不能の精神障害

神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害

気分（感情）障害

てんかん

区　　　　　分

精神作用物質による精神及び行動の障害

統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害

小児期及び青年期に通常発症する行動及び情緒の障害

平成３０年

総数
措置入院
患 者 数

総数
措置入院
患 者 数

総数
措置入院
患 者 数

平成２８年 平成２９年

 
 

（２）通院患者（各年３月３１日現在） （単位：人）

区　　　　　分

症状性を含む器質性精神障害 492 525 538
549 553 552

7,673 7,738 7,735
5,522 5,696 5,924

702 758 887
35 40 38

136 146 149
精神遅滞【知的障害】 346 368 410
心理的発達の障害 609 620 637

1,686 1,762 1,853
その他の精神障害 887 870 1,316

18,968 19,396 20,308

　資料　県健康福祉部「健康福祉行政の概要」

成人の人格及び行動の障害

区　　　　　分
平成２８年 平成２９年 平成３０年

総　　　数 総　　　数 総　　　数

精神作用物質使用による精神及び行動の障害

統合失調症、統合失調症型障害及び妄想性障害

気分（感情）障害

神経症性障害、ストレス関連障害及び身体表現性障害

生理的障害及び身体的要因に関連した行動症候群

計

小児期及び青年期に通常発症する行動及び情緒の障害
331 320 269

及び詳細不明の精神障害

てんかん

 
 

 

18 赤十字社員増強運動社資の推移 
（各年中） （単位：千円）

目 標 額 実 績 額 達 成 率

平成25年 216,000 190,581 88.2

26 216,000 190,145 88.0

27 216,000 196,183 90.8

28 216,000 193,136 89.4

29 216,000 182,034 84.3

　資料　日本赤十字社青森県支部

区　　　　　分
赤十字社員増強運動社資
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19 共同募金状況の推移 
（各年中） （単位：千円）

目 標 額 実 績 額 達 成 率

平成25年 193,000 185,235 96.0

26 193,000 183,884 95.2

27 200,330 193,646 96.7

28 218,282 202,411 92.7

29 192,300 180,363 93.8

　資料　（福）青森県共同募金会事務局

区　　　　　分
共　　同　　募　　金

 
 


